W okresie rewolucji, gdy powstawało CTR, linie podziału politycznego zaznaczyły się wyraźnie.

Zmiana polityki caratu wobec społeczeństwa po wybuchu rewolucji przyniosła w tzw. okresie konstytucyjnym szereg ustępstw, m.in. ukaz o towarzystwach i związkach z 4/17 marca 1906 r. Ukaz wydany w myśl obietnic swobody zrzeszania się, zawartych w manifestie październikowym z 1905 r., stwarzał nową sytuację prawną w tej dziedzinie. Rozróżniano towarzystwa i związki towarzystw, określone zostały ich kwalifikacje prawne i zasady rejestracji¹⁰.

Nowa wersja ustawy CTR, obszerniejsza i precyzyjniejsza paragrafy budzące zastrzeżenia władz (raczej formalne) została zaakceptowana i Towarzystwo zalegalizowano na podstawie postanowienia Urzędu d.s. Stowarzyszeń Guberni Warszawskiej z 27 października/9 listopada 1906¹¹.

Ustawa głosiła, że CTR „ma na celu zespolenie usiłowań i prac rolników związanych w Towarzystwach rolniczych okręgowych dla podniesienia stanu rolniczego i gospodarstwa rolnego”, wyliczając przewidywane zadania i środki działania.

Sprawy organizacyjne przejął następnie CWKR, który rozsyłał do towarzystw terenowych gotowe wzory podań i ustaw, zresztą w poszczególnych punktach zmieniane. Kółka same legalizowały swe istnienie przed władzami gubernialnymi i zgłaszały akces do Wydziałów Okręgowych, lub wprost do C^WKR. Towarzystwu zależało na zakładaniu kółek tzw. rejestrowanych, które w myśl § 22 ustawy z 4/17 marca 1906 były osobą prawną, mogły nabywać nieruchomości, zawierać kontrakty itp. oraz prowadzić czytelnie i biblioteki (na co potrzebne było jednak osobne zezwolenie władz administracyjnych). Natomiast kółka tzw. meldowane w myśl § 17 i 20 te same ustawy osobowości prawnej nie miały i były traktowane jako zebrania⁵¹.

Towarzystwa ubezpieczeniowe, kredytowe, melioracyjne, mleczarskie oraz spółki gorzelnicze i syndykaty wstępowały do utworzonej w 1911 r. sekcji kooperatyw rolniczych przy Wydziale Społeczno-Ekonomicznym.

Reorganizacja i rozwój terenowych Towarzystw Rolniczych

Pozycję organizacji rolniczych w systemie prawno-administracyjnym Królestwa określała ustawa z 4/17 marca 1906, która też umożliwiła dalsze zmiany w ich strukturze. Na pierwszym zebraniu CTR w marcu 1907 r. zasiadali przedstawiciele 8 towarzystw gubernialnych i 5 okręgowych. W tym samym roku liczba towarzystw gubernialnych zmalała do 7, okręgowych wzrosła do 17; w końcu 1908 r.

Ponadto spotyka się różnego rodzaju wydziały mleczarskie, melioracyjne, gorzelnicze, leśne i inne, ulegające często zmianom i likwidacjom.

Z terenowymi towarzystwami rolniczymi współpracowały lokalne Koła Ziemianek, prowadzące pracę społeczno-oświatową wśród kobiet wiejskich⁵⁸.

Ustawa z 4/17 marca 1906 umożliwiła zawiązanie się licznych organizacji i stowarzyszeń, co dla władz carskich oznaczało rozszerzenie zakresu pracy organów zajmujących się nadzorem. Nie wszystkie władze były na to przygotowane, brakowało też szeregu przepisów wykonawczych.

Более активные помещики объединились в 1890 годы в сельскохозяйственном кружке Варшавского Отделения общества поддержки русской промышленности и торговли. Всего в 1899—1901 гг. основывались губернские синдикаты и сельскохозяйственные общества. Уступки царского правительства в итоге революции 1905 г. особенно закон о обществах от 4/17 марта создали возможность легализации в начале ноября 1906 г. Центрального Сельскохозяйственного общества.

Замыслы экономической программы сельскохозяйственной организации прошли в 1864—1906 гг. серьезную эволюцию, что было связано с развитием капитализма в сельском хозяйстве.